g Sanctificat⁹. Unde Hiero. i. Ante exires de vñre sanctificaui te. q̄d de aliis non legitur. h Virginita: sua euangelicum vñrum. id est euangelica p.

Prologus

Incipit prefatio in Hieremiam prophetam.

Hec interptatio Hieronymi est. Si qđ i ea nouerit: fm̄ hebreos codices exploreſ. Illia ē septuaginta interptū ecclesijs visitata. Quis nōnulla aliter habeat qđ i hebreis codicib⁹ iuuenit: tñ vtra qđ id est fm̄ septuaginta et fm̄ hebreaz ap̄lica auctoritate firma ta est: nō errore neq̄ rēphēsione superiori sed certo cōsilio septuagita nōnulli alii dixisse vñ p̄texu iste intelligunt. Qđ ideo p̄mone mus ne quicq̄ alteraz ex altera velit cōmēdere. Qđ singloz i suo genere fitas obseruāda est.

Incipit prologus sancti Hieronymi in eundem.

Hieremias pp̄bera cui hic prologus scribitur sermone qđez ap̄d hebreos Esaiæ. Q̄s et quibus dā alijs pp̄beret videtur esse rusticior: sed sensib⁹ par est: quippe qui eodem spiritu p̄fuit prophetauerit. Porro simplicitas eloquij de loco ei i quo natus est accident. Sicut enī anathotites qui est vñq̄ bodie viculus tribus ab hierosolymis distans milibus sacerdos ex sacerdotibus distans in matris vñro sanctificatus: virginitate sua euangeli cū viruz christi ecclesijs dedicās. Hic vaticinari exorsus est puer: et captiuitatez vrbis atq̄ iudee non solū spiritu sed et oculis carnis intuitus est. Jam decem tribus israel assyrii in medos trāstulerant: iam terras earum coloni gentium possidebant. Colonii dicitur v̄bs vel castrum quod pro defectu indigenarū nouis coloniis adimpletur. Item colonia dicitur agricultura vel cultus religionis. quia ergo indigē: id est decez tribub⁹ in assyriis translatis: rep̄al syriorum misit gentes de babylōne et de cutha et de abaiath et de emath et de sepharauim: que pro filiis israel possederunt samariam et habitauerunt in vrib⁹ eius. Unde dicitur hic:

r Coloni gentiū: id est gentes colentes: id est inhabitants v̄bes decez tribuum possidebant terras earum. vel coloni. i. agriculture.

s Gentium: id gentes agriculture de dite: quia a rege assyriorum misse erat ad colendam sibi terram decem tribus. Possidebant terras earum. Coloni gentium: id est gentes variū cultūz religionis habentes: quia sicut dicitur. iii. Reg. xvii. Vnaquez gēs fabricata est deum suum. Possidebat terras earum.

t In iuda tm̄. id est in duabus tribus. v Et in beniamin propheta: quia in sorte beniamin primo fuit hiesusalem: sicut dictum est supra circa finem prologi in Esaiam.

x Quadruplici planxit vel distinxit alphabeto. illud expositu est supra in epistola ad Paulinum.

y Qđ scilicet quadruplici alphabatum: 3 Nos. in trāstalione nostra. a Mensura metri: versibus reddidimus. id est iuxta menturas metri et versus quas habet in hebraico distinximus in latino: quia distinximus sententias fm̄ dictas mensuras. metrice enī scribuntur. T̄breni ī hebraico. et sub certis clausularum mensuris distinguuntur in latino.

b Ad pristinam fidem corremus. id est iuxta hebraicam veritatem cui fides debet adhiberi. Pretermisim⁹.

Nico.de lyra

gelica perfectione preditum. i Chāsti ecclēsie dedicās. i. copulās. p̄ hoc et q̄ sub lege seruabat virginitatē i sacerdotio p̄tendebat in se continentie p̄fectionem que docetur in euāgeliō. Si gnanter aut dicitur christi ecclēsie dicans. i. inseparabilitate p̄ fidem ad berens. k Vaticinari. i. p̄phetare

l Exorsus est. i. incepit. ordīo. dirīs. ordītus sum vel orsus sum. dicitur telā ponere: et quia qui telam ponit tūc cā incipit. ideo ordīrī ponitur p̄ incipe re. et cōpōitūr exordīo. unde exorsus. m Puer. Hiero. j. Ecce nescio loqui p̄: qu puer ego sū. r̄c. n Abis bierusalem atq̄ iudee. i. duarū tribū.

o Oculis carnis. Unde Hiero. xxix. Postq̄ p̄dixerat captiuitatē hierim et trāstalione populi in babylonem. legitur q̄ nabuçardan ut tolleret Hieremias et nibil mali ei faceret. Sed quare non p̄phetat de captiuitate decez tribuum: sed duarū tñ reddit causam. cū dicit: p Jam decez tribūs sū. r̄c. continuā sic: Non solum spiritu renelāt: sed oculis corporis intuitus est captiuitatem duarū tribuum. Jam enī de cem tribūs israel assyrii in medos trāstulit. An. iii. Reg. xvii. Tāstalus est israel de terra sua in assyrios r̄c.

q Jam terras earum coloni gentili possidebant. Colonia dicitur v̄bs vel castrum quod pro defectu indigenarū nouis coloniis adimpletur. Item colonia dicitur agricultura vel cultus religionis. quia ergo indigē: id est decez tribub⁹ in assyriis translatis: rep̄al syriorum misit gentes de babylōne et de cutha et de abaiath et de emath et de sepharauim: que pro filiis israel possede

runt samariam et habitauerunt in vrib⁹ eius. Unde dicitur hic:

r Colone gentiū: id est gentes colen tes: id est inhabitants v̄bes decez tribuum possidebant terras earum. vel coloni. i. agriculture.

s Gentium: id gentes agriculture de dite: quia a rege assyriorum misse erat ad colendam sibi terram decem tribus. Possidebant terras earum. Coloni gentium: id est gentes variū cultūz religionis habentes: quia sicut dicitur. iii. Reg. xvii. Vnaquez gēs fabricata est deum suum. Possidebat terras earum.

t In iuda tm̄. id est in duabus tribus. v Et in beniamin propheta: quia in sorte beniamin primo fuit hiesusalem: sicut dictum est supra circa finem prologi in Esaiam.

x Quadruplici planxit vel distinxit alphabeto. illud expositu est supra in epistola ad Paulinum.

y Qđ scilicet quadruplici alphabatum: 3 Nos. in trāstalione nostra. a Mensura metri: versibus reddidimus. id est iuxta menturas metri et versus quas habet in hebraico distinximus in latino: quia distinximus sententias fm̄ dictas mensuras. metrice enī scribuntur. T̄breni ī hebraico. et sub certis clausularum mensuris distinguuntur in latino.

b Ad pristinam fidem corremus. id est iuxta hebraicam veritatem cui fides debet adhiberi. Pretermisim⁹.

Nico. de lyra

Nico. de lyra

Alius prologus

Nico. de lyra

a *Pretermisimus.* qr nō est de ca-
none: sed postmo dū translat⁹ fuit de
greco in latinū iuxta vulgatā editio
nem in qua inuenitus est. **b** *Pre-*
stolantes. *l. expectantes.* *x. sūs.* *Pre-*
co. *Paula* fuit quedam matrona ro-
mana: cuius filia fuit *Eustochiū.* de
quibus inuenies satis supra in *plo-*
go sup. Iosue verius finem. **c** *Ce-*
pēdīū. ad abbreviatiōnē. **d** *Recti⁹* fuerat ad cō-
li. vitandi in alijs s. in emulis meis.
vnde nō dicit rectius absolute: **e** *sz* ad-
dit: *Ad cōpendīū mali.* **f** *Po-*
nere modū. id est finē. **g** *Furozi.*
id est detractioni. **h** *Eoz.* qr qua-
si furibundū detrabunt mibi. *Cetera*
plana sunt.

Sicut qualiscumq; expositio istius
prologi.

**Incipit postilla fratr^m Nicolai de
lyra sup Pieremias. et primo eiusdem
prefatio.**

Dicitur propheta in gentibus de te, Jerub, propositum scribitur Hieron. i. et dictum fuit sibi a domino. In quod posse notari quatuor causas huius libri Hieremie quae habent per manus exponendum. videlicet causa efficacis materialis; formalis et finalis. Causa vero efficacis duplex est. Una principialis, scilicet reuelatio nostra in hoc libro contenta. Alia instrumentalis, scilicet actus Hieremias qui spiritus tuus sancto transante scriptum librum istum. Et hec duplex causa efficacis notarum. cum dicitur: Dedi te ita quod in supposito huius operi dedi: quod est episcopus de exercitu missus causa efficacis principalis in haec operatione te: causa efficacis instrumentalis. Et de utrorumque parte accepimus illud quod scribitur in canticis iiii. Alioquin speculatorum dedit te dominus israel. Ad hunc enim ponit speculatorum in excelso ut

a longe speculeret: et quod videtur fideliter annunciet: et sic fecit Hieremias: ut statim videbit in quodam generali: et plenius in pseudest libri. **L**at. **A**lio mate-
riali et formaliter patet notari in nomine pro-
phete. cui dicitur **Prophetam.** **A**d eius intellectum sciendi quod prophetam interpretati-
onem nomis de quodam personam fuisse: quod satur
seu denunciavit ea quod sunt loginq[ue]ntia natura
rati cognitione humana: et ista est huius ad
opus sicut in duplicitate gradu: quod aliquis sunt
humani poterit suam eminentiam respectu in-
tellectus nostrorum. cuiusmodi sunt diuinaria: ad quod
se bene intellectus non sicut oculi nocturne ad
lucem solis. **M**etaphysice. inter ista ve-
ro valde loginq[ue]ntia et remota est a co-
gnitione nostra incarnationis diuina mysteri-
um. ex creaturis enim per hoc deuenire est
cognitione prime cause quod deus est. est huius
ad multas eius traditiōes: et sic philosophi
qui concluserunt de deo plimas conclusiones. sicut natura humana per se accepta
non excedit cognitionem nostram: sed vno
nature diuina et humana i supposito ver-
bi supra modū trascendit facultatem in-
tellectus humani. mysteriorum autem istud
denunciavit Hieremias prophetam inter
alios valde clares. xxvij. ca. dicēs: Ec-
c dies venient dicit dominus. tunc inscribabo da-
nid gerumen luctus et regnabit rex: et sa-
piens erit: et faciet iudicium et iusticiam in
terra

Librū autē baruch notarij eius : q
apud hebreos nec legitur: nec habe
tur pretermisim²: p̄ his omnib^ma
ledicta ab emulis p̄stolatēs : quib^m
me necesse est p̄ singula opuscula re
spondere. **E**t hoc patior : quia vos
o paula et eustochium cogitis. **L**e
terum ad cōpendium mali rectius
fuerat modum furori eorū silentio
meo pōere: q̄z quotidie noui aliqd
scriptitatem inuidorū insaniam
prouocare.

Item alius plogus in eundē.

Ioakim fili⁹ iose⁹; cuius
tertiodecimo anno ppheta
re orsus est hieremias;
sub quo et olda mulier
pphetauit: ipse est q alio nomine ap
pellat eliachim ⁊ regnauit super tri
bū iudæt hierem⁹ annis vndecl. Lui
successit i regnum fili⁹ ioachim cognom
mēto iechonias q tertio mēse regni
eius die decima captus a ducibus
nabuchodonosor ductus est in bā,
bylonē ⁊ in loco ei⁹ cōstitut⁹ est se,
dechias filius iose⁹ patruus eius:
cuius anno vndeclimo hierusalē ca
pta atq subuersa est. Nemo igit⁹ pu
tet eundē in danielis principio ioa
chin q i ezechielis exordio ioakim
scribit. Iste extremā syllabaz kim
habet: iste chin: ⁊ ob hāc causam in
euāgelio scđm Mattheūyna videt
deesse generatio: quia secūda tesse
redecasi i oakim desinit filiū iose⁹;
et tertia incipit a ioachim filio ioa
kim. Qd ignoras porphyri⁹ calū
niā instruit ecclesi⁹: suā ostendēs im
peritiā: dū euāgelistā Mattheuz ar
guere nitit falsitatis. Qd̄ traditū
scribit i oakim mōstrat non aduersa
rīo fortitudis fuisse victoriā: sed
domini voluntatis.

Incepit argumentū in eūdē.
Jeremias anathotites:
qui est vicus tribus a
hierosolymis distans
milibus: apud taph/
nas in egypto a poplo lapidibus
obruti⁹ occubuit. Iacet vero in eo
loco sepultus: quo dudum pharao
rex habitauerat. Et quoniā postu/
latiōe sua defugatis ab eodē loco
serpētib⁹ egyptios a tactu aspidū
facit eē securos: magna eū ibi reli/
giōe egyptū yenerant.

Terra. In dieb' illis saluabis iuda:
israel habitabit cōfidenter. Et hoc

terra. In dieb⁹ illis saluabit iuda: israel habitabit cōfidenter. Et hoc nōmē qd vocabūt eū: dñs iustus no ster. Hec enim auctoritas ad l̄am d̄ xpo dicit: Bz oēs doctores hebreoꝝ et latios vt plent⁹ videbī ibidē dñs pcedēt. p hoc autē q dī: Suscitabo dāvid germē iustū. exp̄mis h̄umanitatis xpi q fac̄t⁹ est ex semine dāvid fm car ne. ad Dō. i. p hoc autē q subdit: E b̄ est nōmē qd vocabūt eū: dñs iustus noster: exp̄mis diminitas xpi clar⁹ v̄ mihi videb̄t q̄ in alijs libris veter⁹ t̄ stamentū: qr̄ vbi habem⁹ dñs. H̄ breo b̄: nōmē dñi terraḡmatō: q̄ fm antiquos doctores hebreoꝝ sic appropiatuꝝ altissimo creatori: vt na liceat ipm̄ nōmē de alto dici: pui pl nius dicetur dñs pcedēt: q̄n ad lo cū illū veniem⁹. Et quia Hieremias ita clare xpi mysteriū denūciavit: Ap̄hetice pōt dici de eo qd scribit Lū. i. Et tu puer. pp̄beta altissimi vocabu lis. q̄valde clare expressit altitudine sue diuinitatis: t̄ hec est materia p̄ncipalibus libri. vñ dīc Ba. Sa. sup̄ ix. ca. Zacharie. q̄ vniuersi. pp̄beta nō sunt locuti nisi de dieb⁹ messie: q̄ est intelligendū de principali int̄e nte ne eoꝝ: qr̄ de plurib⁹ alijs sūt locuti. Et fm̄ hoc de⁹ humanādus est subiectū in omnib⁹ libris. xpheralib⁹: si deus humanat⁹ in euāgelijs: qr̄ qd ap̄hete nūcian futur⁹. euāgelistē narrat factū. Sicut ei d̄ens sub rōne ab soluta est subiectū in tota sacra scriptura: sic est in partib⁹ eius subiectū sub rationib⁹ determinatis: vt d̄ tū sūt plent⁹ in principio. H̄c. Ali vero sunt lōginqua a cognitiōe huma na. apter sua entitatis et veritatis d̄ficiētiā: cuiusmodi sunt futura. otim gentia: de quibus non est determinata veritas apud nos: sed est determinata apud deum: t̄ de talibus est. pp̄hetia: fm̄ qd dicit Cassiodor⁹ super psal. Prophētia est diuina inspiratiō reū euent⁹ immobili veritate denū ciens. De talibus vero erat destru ctio ciuitatis t̄ tēpli t̄ capitulatio puli p̄ nabuchodonosor: futura: qui Hieremias. pp̄hetice denūciat: t̄ scribit in hoc libro int̄at q̄ voluerunt eum. ppter hoc occidere: fm̄ q̄ dicit infra. xxiij. Judicium mortis ē vir huic: quia. pp̄hetauit aduersis ciuitatem istam. Et hec ē materia huic libri secundaria sub nomine pp̄hete designata. Causa etiā formalis huic libri sub nomine pp̄hete designat.

Circa quod sciendum q[uod] duplex est
forma libri. s. forma tractat[us] et forma
tractandi. **F**orma tractatus est diuisio
libri per partes et capitula. de c[eteris]
videbitur in prosecutione libri. **F**orma
vero tractandi est modus agendi
qui modus est propheticus describi-
do diuinis reuelationes. **H**ieremie fa-
ctas: propter quod de ipso potest di-
ci illud quod scribitur Job. v. 9. **M**ic-
vere. ppbeta. et dicit vere. ppbera: ad
differentiam pseudo. ppherarum qui na-
pphetabant ex diuina inspiracione
sicut Hieremias: sed aliqui eorum ex
propria fictione propter questus alii
ex reuelatione demonum qui sunt me-
daces: propter quod false erant: v.
In pluribus pphetie eoz. Causa fin-